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های دیجیتال و لجستیک هوشمند کاوش نقش کارآفرینی شهری، فناوری
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 چکیده   
های دیجیتال و لجستیک هوشمند بر کسب کارآفرینی شهری، فناوریپژوهش حاضر به کاوش نقش 

پردازد؛ که ازنظر هدف کاربردی و و کار پایدار در شهر هوشمند با نقش تعدیلگری آشفتگی بازار می
-ی آماری مطالعۀ حاضر شرکتها، توصیفی و از نوع همبستگی است. جامعهی گردآوری دادهازنظر نحوه

 200شرکت بودند که  044و فناوری شهر تهران به تعداد های علم تقر در پارکبنیان مسهای دانش
ز  اطلاعات لا. گیری در دسترس انتخاب شدندنفر بر اساس جدول مورگان و با استفاده از روش نمونه

نامه ها از طریق پرسشآوری گردید. دادهها جمعاین شرکت در زمینه موضوع پژوهش از کارآفرینان
تحلیل شدند. روایی و پایایی پرسشنامه با   Smart-Plsافزارآوری و با استفاده از نر ارد جمعاستاند

های مرتبط مورد سنجش قرار گرفت و تایید شد. نتایج نشان داد که کارآفرینی شهری، استفاده از آزمون
و معناداری  مثبتهای دیجیتال و لجستیک هوشمند بر کسب و کار پایدار در شهر هوشمند تأثیر فناوری

 های دیجتال و کسب و کار پایدار دردارد. همچنین اثر تعدیلگری آشفتگی بازار در رابطۀ بین فناوری
 شهر هوشمند به تأیید رسید.  
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 مقدمه   

ا شدن ب« هوشمند»های زندگی سنتی )غیر هوشمند( به ای خود را از شیوهشهرها به طور فزاینده
جهان هدف هوشمند دهند. همچنین، شهرها در سراسر استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات تغییر می

های شهری استراتژیک و نوآورانه خود بر اساس پرداختن به مسائل و شدن را به عنوان بخشی از برنامه
توانند نوآوری را آغاز، تقویت کنند. علاوه بر این، شهرهای هوشمند میتهدیدات شهری موجود دنبال می

نیازهای رو به رشد شهروندان را برآورده کنند  هایی برای مشکلات شهری ارائه دهند وحلو فعال کنند، راه
(. شهرهای هوشمندِ نوظهور با حفظ رشد شهری و اقتصادی و در عین حال 2420و همکاران،  2)چانگ

تند های فزاینده هسها و پیچیدگیمحیطی و اجتماعی، آماده پاسخگویی به چالشمراقبت از مسائل زیست
توانند از پایداری ها میهنوز مشخص نیست که چگونه این فناوری با این حال، (.2422و همکاران،  2)شی

م کنیها و پایداری، تعریف میآوریبا پیوند دادن فن (.2424و همکاران،  0شهر هوشمند پشتیبانی کنند )ژنگ
ا گیرند تهای سطح شهر به کار میهای دیجیتال و ارتباطات را در فعالیتکه شهرهای هوشمند، فناوری

ی را بهبود بخشند، پیچیدگی را مدیریت کنند و کیفیت زندگی را افزایش دهند، که منجر به عملیات کارای
های شهر، حمل و نقل شهری، خرده شود. رشد جمعیت شهری باعث رشد زیرساختشهری پایدار می

ی، شهرشود. به ویژه حمل و نقل بار ها و مراکز خرید و طیف وسیعی از خدمات برای ساکنان میفروشی
شد. ککند که تحویل کالا به طور کامل و به موقع را به چالش مینقش مهمی در لجستیک شهری ایفا می

ای را برای لجستیک های نوآورانهحلای راههای ارتباطی فراگیر به طور فزایندهعلاوه بر این، فناوری
کنند. برای سادگی مفهو ، این ر میونقل بار شهری را هوشمندتر و کارآمدتدهند و حملپیچیده، ارائه می

ها در هگذاری دادآوری و اشتراکشود که مبتنی بر افزایش دید حاصل از جمعلجستیک هوشمند نامیده می
زمان واقعی است. در غیاب یک تعریف توافق شده، ما لجستیک هوشمند را به عنوان محصولات/وسایل 

ی بلادرنگ هاحسگرهای شناسایی خودکار برای گرفتن داده ها وکنیم که دارای برچسبای تعریف مینقلیه
ا ها فرآیند رها و قادر به برقراری ارتباط با دیگران در شبکه هستند. این ویژگیدر مورد اشیا، محیط

ی ای راه خود را به فضاها به طور فزایندهرو، فناوریکند. از اینپذیر، قابل گسترش و هوشمند میانعطاف
بررسی  دهند. این امر مستلز کنند و ارتباطات زنجیره تامین متعارف را تغییر میمند باز میلجستیک هوش

تواند پایداری شهر هوشمند را افزایش دهد این است که چگونه لجستیک هوشمند مجهز به فناوری می
    (.2422)شی و همکاران، 

ورد و ها به عمل آرا برای تبدیل ایده های نهفته افرادتوان ظرفیتبا توجه به اهمیت کارآفرینی، می
حیطی مها با پتانسیل ارزش آفرینی اقتصادی، اجتماعی و زیستاستفاده از کارآفرینی برای شناسایی فرصت

فراهم شود. در این شرایط، کارآفرینی نقشی حیاتی در پیدایش کسب و کارهای پایدار در شهرها دارد و با 
کارها همراه است. شهرهای هوشمند در مرکز کارآفرینی و نوآوری وهای جدید هوشمندسازی کسبمدل
ز پیدایش ساهای کارآفرینی زمینهاقتصادی و نهادی اکوسیستم -چرخند. همچنین تحقق ابعاد اجتماعیمی

های جدید برداری از فناوریشهرهای هوشمند خواهد شد. شهروندان به عنوان کارآفرینان فردی با بهره
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توانند محیط مناسبی برای توسعه شهرهای هوشمند دارند. بنابراین، شهرهای جدید مینقش اساسی در 
های دیجیتال باشند که کاربرد اشکال جدید کارآفرینی شهری را کسب و کارهای پایدار متکی به فناوری

دهد که حکمرانی شهر هوشمند )به محقق خواهند کرد. یک مطالعه مبتنی بر نظرسنجی اخیر نشان می
نوان مثال شفافیت، همکاری، مشارکت، ارتباطات، پاسخگویی( تأثیر قابل توجهی بر بهبود کیفیت زندگی ع

ای (. علاوه بر این، شهرهای هوشمند که بر اساس شبکه2424و همکاران،  2شهروندان دارد )دی گیمارش
و شهری شهر کمک اند، به توسعه اجتماعی، فرهنگی های اطلاعاتی و ارتباطی شکل گرفتهاز فناوری

(. با ادغا  مداو  2422، 2کنند )کومیتاهای بازار جدیدی را برای کارآفرینان باز میکنند و فرصتمی
های دیجیتال در محصولات، خدمات و فرآیندها، فناوری دیجیتال و ارتقای دیجیتال توجه محققان آوریفن

سازد تا ها را قادر میال از نظر تئوری شرکتو متخصصان را برانگیخته است. از آنجایی که فناوری دیجیت
کارایی فرآیند را بهبود بخشند و منابع را بهتر مدیریت کنند، باید عملکرد پایدار را هم از نظر اقتصادی و 

در ادبیات نیز مطالعات ارتباط مثبتی بین فناوری  (.2422، 0محیطی تسهیل کند )لیهم از نظر زیست
(. تلاطم بازار به عنوان یکی از 2424و همکاران،  0کنند )کمبلدار فرض میدیجیتال و کسب و کار پای

ود. شمهمترین عوامل محیطی به عنوان نرخ تغییر ترجیحات مشتری در یک صنعت خاص تعریف می
های موجود در مورد تأثیر آشفتگی بازار بر عملکرد متنوع است و هم نتیجه مثبت و هم منفی را در دیدگاه
نی دقیق بیهای دیجیتال برای پیشد. یکی از اهداف اصلی تحول دیجیتال استفاده از فناوریگیربر می

   (.2422و همکاران،  1لوکاتغییرات در ترجیحات مشتری و ارائه محصولات و خدمات بهتر است )دی

شایان ذکر است که تهران پایتخت ایران، بزرگترین شهر و مرکز رشد اقتصادی و فناوری کشور 
ت. ایران کشوری است که در خاورمیانه واقع شده است. اقتصاد آن دومین اقتصاد بزرگ در منطقه است. اس

( 2دهد که چگونه ایران در حال تبدیل شدن به یک مکان کارآفرین در منطقه است: )دلایلی نشان می
( روابط 0فناوری، ) العاده از نظرهای خارق( پیشرفت0کرده، )( جمعیت بسیار تحصیل2اندازه اقتصاد، )

( سرعت پررونق 0های مدرن کشور، )( زیرساخت1نزدیک بین جوامع کارآفرین در ایران و سایر کشورها، )
آپ به ویژه در مناطق شهری ( اکوسیستم توسعه یافته استارت1تغییرات در مناطق شهری کشور، و )

های پایدار و دیجیتال در کارآفرینی فناوریبا توجه به ادبیات موجود، معرفی  (.2422، 0زاده و دانا)سلا 
ها را در شهرهای ها پایداری شرکتدهد. این نوآوریهای کسب و کار جدیدی را شکل میشهری، مدل

های کارآفرینی شهری و توسعه کسب و کار پایدار کند. بر این اساس، مطالعه مدلهوشمند تضمین می
وشمند در شهرهای هوشمند ضروری است. از سوی دیگر های دیجیتال و لجستیک همبتنی بر فناوری

د اند و مطالعات انجا  شده نیز بیشتر الگوی رشاندک مطالعاتی به بررسی روابط بین این متغیرها پرداخته
و  1وااند )پاسکالکترونیکی را مورد ارزیابی قرار دادهکارآفرینی دیجیتال در شهرهای الهوشمند شهری و 

(. لذا، پژوهش حاضر درصدد است به سوال زیر پاسخ دهد که 2422و همکاران،  0؛ مو2421همکاران، 
های دیجیتال و لجستیک هوشمند چه تأثیری بر کسب و کار پایدار در شهرهای کارآفرینی شهری، فناوری
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های دیجیتال و کسب و کار پایدار در شهرهای فتگی بازار رابطه بین فناوریهوشمند دارد و اینکه آیا آش
    کند؟هوشمند را تعدیل می

    مروری بر مبانی نظری

 کارآفرینی شهری   
شهرها نقش اساسی در توسعه پایدار استراتژیک مناطق و کشورها دارند. این به وضوح در اهداف 

برای توسعه پایدار منعکس شده است که برای مثال، بر نیاز به پایدارتر ملل متحد  2404توسعه پایدار برنامه 
پذیرتر کردن شهرها تاکید دارد. به عنوان یک مفهو  موثر و کارآفرینانه، توسعه پایدار به عنوان و انعطاف

شهر »، «کارآفرینی شهری»شود. علاوه بر این، کانال اصلی محصولات و فرآیندهای پایدار شناخته می
برجسته شد. با توجه به تمرکز  2توسط دیوید هاروی 2204در دهه « حکومت کارآفرینی»و « ارآفرینیک

ان کارآفرین»توان کنند را میبالای مرد  در مناطق شهری، افرادی که در چنین مناطقی کارآفرینی می
راد مرتبط با ایجاد های افرو، کارآفرینی شامل فعالیت(. از این2422و همکاران،  2نامید )ضیاء« شهری
های جدید است. کارآفرینی شهری زمینه مساعدی را برای حل بیکاری و مشکلات آن برای شهرها سازمان

ت ای بر خلاقیت شهری و اهمیهای اخیر جغرافیای اقتصادی به طور فزایندهکند. بنابراین، بحثفراهم می
با  رانی موفق شهر هوشمند ارتباط نزدیکیخلاقیت در دستیابی به رشد اقتصادی متمرکز شده است. حکم

درک و استفاده ما از فناوری در سراسر شهر دارد. بدین معنی که استفاده از فناوری برای تقویت حکمرانی 
های فناوری شهری و فرآیندهای شهری در حوزه شهرهای هوشمند تنها با مطالعه تعامل بین نوآوری

فزایش است. امروزه، تبدیل فرآیندهای حکمرانی شهری با های شهری خاص قابل احکمرانی در بافت
های دیجیتال و تبدیل شهرها به جغرافیای دیجیتال بهینه شده است و به انباشت سرمایه استفاده از فناوری

ها، خدمات و حلکند. تغییر به سمت شهرهای هوشمند، با تأکید بر راهبرای تحول شهری کمک می
ها یری، چارچوبگتقویت کرده است که تصمیمناوری دیجیتال، ایدئولوژی غالبی را های مبتنی بر فزیرساخت

(. 2424و همکاران،  0شود )یودهد و باعث بهبود کسب و کارهای پایدار میو نتایج شهری جدید را شکل می
   های زیر را پیشنهاد نمود:توان فرضیهرو، میاز این

 دارد.کارآفرینی شهری بر کسب و کار پایدار در شهرهای هوشمند تأثیر مثبت و معناداری  :فرضیۀ اول

 های دیجیتال تأثیر مثبت و معناداری دارد.  کارآفرینی شهری بر فناوری :فرضیۀ دوم

 های دیجیتال    فناوری
وند، ششناخته میامروزه در کشورهای در حال توسعه، کسب و کارها به عنوان ستون فقرات اقتصاد 

زیرا نقش بسزایی در اشتغال، رشد اقتصادی و بسیج نوآوری و خلاقیت دارند. با این وجود، اکثر این 
ویژه در مراحل اولیه چرخه حیات خود، قابلیت دوا  کمی دارند و با دنیایی به سرعت در حال ها، بهشرکت

ها، تغییرات های دیجیتال و اتکا به آنفناوری استفاده روزافزون از (.2420، 0تغییر روبرو هستند )صدیقی
(. قابل توجه است که 2044چشمگیری را در تجارت و جامعه به وجود آورده است )دیلمی و همکاران، 
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ای ههای اخیر تمرکز قابل توجهی بر روی سیستممعرفی شد. در سال 2444مفهو  تحول دیجیتال در سال 
افزار و هم های جدید )هم سخته ویژه از نیاز به ادغا  بهتر فناوریاطلاعات سازمانی شده است. این توج

فرآیندهای کسب و کار بیش از هر چیز دیگری به فناوری  شود.افزار( با فرآیندهای کسب و کار ناشی مینر 
ییر ا را تغهگذارد و روش انجا  آنوابسته هستند زیرا فناوری مستقیماً بر فرآیندهای کسب و کار تأثیر می

(. فناوری دیجیتال به عنوان یک عامل حیاتی در رقابت برای اجرای 2421و همکاران،  2دهد )مارتینزمی
ن شود. بنابراین، مدیران در طول زماهای اصلی شناخته مییک برنامه استراتژیک و حمایت از شایستگی

یتال های دیجاند؛ زیرا فناوریدهگذاری خود را در فناوری دیجیتال به میزان قابل توجهی افزایش داسرمایه
با ایجاد ارزش و جذب و استفاده از منابع و اصلاح اصول چرخه اقتصادی در صنعت، نوآوری مدل کسب و 

تواند بقای کسب و کارها های جدید می(. استفاده از فناوری2422و همکاران،  2بخشد )رانتاکار را تسریع می
ساختار  های تولید، توزیع وجدید در تولید و ارتباطات، تغییراتی در روشهای را تضمین کند. با ظهور فناوری

های مبتنی بر ها، فرآیندها و مدلسازمانی کسب و کارها ایجاد شده است. گسترش و استقرار فناوری
های کند. فناوریهای کارآفرین نوآور عمل میای به عنوان ستون فقرات شرکتنوآوری به طور فزاینده

های واقعی سازد تا جریان منابع، ایجاد ارزش و جذب سرمایه را در محیطها را قادر میل شرکتدیجیتا
تال های دیجیسازد. علاوه بر این، فناوریوکار را ممکن میبهبود بخشند، بنابراین نوآوری در مدل کسب

و  0سری کنند )پاگوروپولوکنندگان و مشتریان را نوآوهای ارتباط تامینسازد تا شیوهها را قادر میشرکت
    (.2421همکاران، 

ها، پیکربندی شهری و عادات ها، شبکه جادهکنند که زیرساخت( استدلال می2421و همکاران ) 0گاتا
کنند. از آنجایی که هیچ راه حل واحدی اجتماعی قوانین و مقررات مسائل لجستیکی خاص شهر را ایجاد می

ود به شهر رسیدگی کند، ما این حوزه مطالعاتی پیچیده چند بعدی و تواند به مسائل لجستیک محدنمی
نیم. کچندجانبه را به یک مدل ساده از فناوری دیجیتال و ارتباطات لجستیک شهری )هوشمند( محدود می

ارتباطی  یتال وهای دیجافزایش انتظارات پیرامون کیفیت زندگی، ادغا  بهتر حمل و نقل شهری با فناوری
کند. یک شهر هوشمند مبتنی بر قدرت فناوری دیجیتال است افزایش دید و شفافیت تضمین میرا برای 

فعلی، شبکه پهنای باند ملی و شبکه  3G/4Gگذاری در شبکه که انتقال داده با سرعت بالا را با سرمایه
5G ابوادا کرد )ت توان در لجستیک هوشمند و حمل و نقل شهری لحاظکند. این را میپذیر میآینده امکان

( نقش فناوری دیجیتال را در حمایت از تحرک هوشمند، با 2420و همکاران ) 0(. بینیولو2424، 1و شی
ردازش آوری، ذخیره و پهای کاربردی پیشرفته برای جمعهای حمل و نقل هوشمند و برنامهتاکید بر سیستم

دارند،  وشمند تأثیرات مثبتی بر کیفیت زندگیونقل ههای حملکند. از آنجایی که سیستمها برجسته میهداد
ها مستلز  بررسی بیشتر است. از دیدگاه فناوری، سازمان، ها از این فناوریگذاری فرستندهمیزان سرمایه

یریت انبار، های مدهای زنجیره تامین خود را ارزیابی کنند )مانند سیستمها باید فناوریزیست، شرکتمحیط
سازمانی(، از مشتریان در سفارش آنلاین، تجارت الکترونیک و ارتباطات بین شرکتی و ریزی منابع برنامه

های های زنجیره تامین که به جای یکدیگر برای فناوریاز آنجایی که فناوری درون شرکتی پشتیبانی کنند.
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ک یشوند، تأثیر مثبتی بر عملکردهای لجستهای حمل و نقل هوشمند استفاده میدیجیتال و سیستم
ای مروری تحت عنوان نقش تحول دیجیتال در توسعه پایدار ( در مطالعه2422) 2هوشمند دارند. الگوهری

تر ابتیها را رقکند و آنها و کسب و کارها را متحول میدر مصر دریافتند که تحول دیجیتال به تدریج دولت
دهد، زیرا کشورها را ی ارائه میهای متعددی را برای رشد و شکوفایی اقتصادکند، و همچنین فرصتمی

 جانبه را در برتر، دسترسی همگانی به اینترنت، و جامع و همههای آموزشی متنوعسازد فرصتقادر می
گیرند. افزون بر این، نتایج پژوهش نشان داد که تحول دیجیتال بر توسعه پایدار تأثیرگذار است. درنتیجه، 

    شوند:های زیر مطرح میفرضیه
 های دیجیتال بر کسب و کار پایدار در شهرهای هوشمند تأثیر مثبت و معناداری دارد.   فناوری :فرضیۀ سوم

 های دیجیتال بر لجستیک هوشمند تأثیر مثبت و معناداری دارد.  فناوری :فرضیۀ چهارم

 آشفتگی بازار    
 فرآیندهای کسب و آشفتگی بازار یک عامل محیطی ضروری است که عد  قطعیت و ریسک را در

ازار متلاطم گذارد. از آنجایی که یک بدهد و بیشتر بر پیوند بین استراتژی و عملکرد تأثیر میکار افزایش می
تر برای شود، برای ایجاد ارزش بهبینی در ترجیحات مشتریان مشخص میبا تغییرات مکرر و غیرقابل پیش

درک کنند و تنظیمات مربوط به تجارت را انجا  دهند )لی،  ها باید روندهای تغییر بازار رامشتریان، شرکت
بط بین اند که بر روا(. مطالعات آشفتگی بازار را به عنوان یک شرایط محیطی اصلی شناسایی کرده2422

(. در شرایط نوسان بازار، نیاز 2424و همکاران،  2گذارد )وانگقابلیت پویا و عملکرد سازمانی تأثیر می
لاعات ممکن است افزایش یابد، زیرا مدیران با سطوح بالایی از عد  اطمینان بازار مواجه ها به اطشرکت

های بیشتری برای قضاوت آگاهانه نیاز دارند. از دیدگاه قابلیت پویا، فناوری دیجیتال شوند و به دادهمی
 آوری کنند، در نتیجههای دیجیتالی مختلف جمعسازد تا اطلاعات متمایز را در کانالها را قادر میشرکت

نیازها و ترجیحات مشتری را ردیابی کنند و بر اساس بینش مشتری و بازار، پیش از رقبا نوآوری کنند 
اطلاعات خارجی بیشتر ممکن است نقشه شناختی موجود شرکت را متزلزل  (.2422و همکاران،  0)لیندی

خارجی به دست آید، اینرسی سازمانی، به ویژه های دیجیتال کند، یعنی هرچه اطلاعات بیشتری از کانال
شود. تغییرات در اینرسی شناختی ممکن است تا حد زیادی موانع مرتبط با فناوری اینرسی شناختی کمتر می

ینی بودن بدیجیتال را کاهش دهد. از سوی دیگر، آشفتگی بازار اغلب ناشی از رقابت شدید و غیرقابل پیش
ود و شتر میدر عصر دیجیتال، چرخه نوآوری فنی و توسعه محصول کوتاههای فناوری است. پیشرفت
ا کند تها را مجبور میکند و شرکتتر میهای دیجیتال را محبوبهای مربوطه مبتنی بر فناوریمهارت

ای رقابتی، هگذاری کنند تا با رقبا بمانند. برای به دست آوردن مزیتبیشتر در فناوری دیجیتال سرمایه
ات را کاهش ها و ضایعها باید توانایی پویا را توسعه دهند و بر اینرسی سازمانی غلبه کنند تا هزینهتشرک

ی و کینزدهند، محصولات و خدمات جدید ایجاد کنند و عملیات تجاری و لجستیک را بهینه کنند )مک
 تلاطم کم بازار، در شرایطبه طور کلی، این مطالعه بر این باور است که در مقایسه با  (.2424، 0همکاران

                                                                                                                                                                        
1. Elgohary  

2. Wang 

3. Linde 

4. McKinsey 



  111ــــــ ... ــــ لجستیک هوشمندهای دیجیتال و کاوش نقش کارآفرینی شهری، فناوری

 

نند تر خود را از رقبای خود متمایز کتوانند از طریق فناوری دیجیتال سریعها میآشفتگی بازار بالا، شرکت
ای ( در مطالعه2042اللهی انار و قاسمی همدانی )و در نتیجه عملکرد اقتصادی بهتری را متحمل شوند. سیف

پرداختند. بر  آوریگیری نوتأثیر پشتیبانی نهادی بر عملکرد صادراتی: تحلیل نقش آشفتگی بازار و جهتبه 
وری وآگیری نی پژوهش، پشتیبانی بازاریابی بر عملکرد صادراتی و جهتهافرضیه اساس نتایج آزمون

ثیردارد. گیری نوآوری بر عملکرد صادراتی تأگیری نوآوری تأثیردارد. جهتتأثیردارد. پشتیبانی مالی بر جهت
 گیری نوآوری و عملکرد صادراتی، باعثبر اساس نتایج، تعدیلگری آشفتگی بازار در ارتباط بین جهت

اد رو، فرضیۀ زیر پیشنهاز اینگیری نوآوری بر عملکرد صادراتی شده است. افزایش میزان تأثیر جهت
    شود:می

های دیجیتال و کسب و کار پایدار در شهرهای هوشمند را آشفتگی بازار رابطۀ بین فناوری :فرضیۀ پنجم

 کند.   تعدیل می

 لجستیک هوشمند   
های تغییر سریع انتظارات مشتری، لجستیک هوشمند راهی مؤثر برای پاسخگویی به چالش

 2های تجاری جدید است )دینگهای جدید و تسهیل مدلآمده از فناوریدستهای بهفرصت گیری ازبهره
ود، شهای زنجیره تامین پشتیبانی می(. لجستیک و تحرک هوشمند که توسط فناوری2424و همکاران، 

دازه کافی ، لجستیک شهری را به ان2ماتیک ناوگانها را در زمان واقعی دارد. تلهگذاری دادهظرفیت اشتراک
ونقل ملد حلجستیک هوشمن کند تا با محیط در حال تغییر مواجه شود.پذیرتر میقابل مشاهده و انعطاف

یافته به شهر دسترسی داشته باشند، نوسانات ترافیکی را های زمانی اختصاصسازد تا در پنجرهرا قادر می
، 2COاز اشکال حمل و نقل به دلیل انتشار گ های احتمالی را پیشنهاد کنند. بسیاری ازدرک کنند و پیشرفت

و  0محیطی منفی ذاتی دارند )هیکمنآلودگی هوا، صدا، تصادفات، لرزش و نفوذ بصری اثرات زیست
 های موتور کم کربن، استفاده ازاعتقاد بر این است که این مشکل با استفاده از فناوری (.2422همکاران، 

شود. بنابراین، لجستیک هوشمند نه تنها افزایش کارایی هزینه و تحویل ماتیک ناوگان یا هر دو حل میتله
تیک لجس کند. از سوی دیگر،محیطی نیز کمک میدهد، بلکه به کاهش آلودگی زیستموثر را ارائه می

لجستیک هوشمند مجهز  (.2422بخشد )شی و همکاران، هوشمند عملکرد پایدار شهر هوشمند را بهبود می
تواند محیط شهر هوشمند را از طریق افزایش ردیابی و جابجایی کالا ونقل از راه دور میبه سیستم حمل

ند. کزیست بهبود یافته از عملکرد اجتماعی و اقتصادی حمایت میبهبود بخشد. همچنین، نظارت بر محیط
 تیک( در پژوهش خود تحت عنوان کنش بلوغ هوش کسب و کار بر لجس2022حدادی هرندی و همکاران )

ند سازی سیستم هوشمهای مورد مطالعه ازسطح  بلوغ مناسبی  برای پیادههوشمند دریافتند که سازمان
ی و پذیری، همسویکسب و کار برخوردارند. همچنین کیفیت محتوی اطلاعات و دسترسی به آن، انعطاف

اثیر قرار ر را تحت تداری موفقیت هوش کسب و کاطور مثبت ومعنیهای دیگر بهسازی با سیستمیکپارچه
( در مطالعه خود تجزیه و تحلیل ارتقاء شهر هوشمند چین و توسعه 2424و همکاران ) 0دهند. وانگمی
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را مورد بررسی قرار دادند. شهرهای هوشمند و تدارکات در  22-لجستیک هوشمند تحت اپیدمی کووید
اند. علاوه بر این، بسیاری از به طور قابل توجهی توسعه یافته 22-چین تحت تأثیر اپیدمی کووید

عنوان فردی برای یک ها مقررات جدیدی را برای لجستیک سبز و هوشمند ارائه کردند که بهشهرداری
رو؛ فرضیه ششم بدین صورت اند. از اینونقل تبدیل شدهشهر، به طور کلی به یک عامل مؤثر در حمل

    شود:مطرح می

   لجستیک هوشمند بر کسب و کار پایدار در شهرهای هوشمند تأثیر مثبت و معناداری دارد. :فرضیۀ ششم

 کسب و کار پایدار در شهرهای هوشمند    

های جدید برای نگریستن به شهر آینده و اندیشیدن به امروزه نیاز روزافزونی به توسعه روش
د. ای وجود دارد که شهرها با آن روبرو هستنچیدهرویکردهای ساختاریافته برای پاسخ به سؤالات متنوع و پی

مفهو  شهر هوشمند از همگرایی دو مفهو  فناوری و شهر ایجاد شده است. این مفهو  به طور موثر به 
پردازد و راه حلی موثر برای دستیابی به آینده شهری روی شهرنشینی در عصر حاضر میهای پیشچالش

ل ها و خدمات مختلفی تشکیهای چند بعدی هستند که از زیرساختمپایدار است. شهرهای هوشمند سیست
واند فناوری، تای از اشیاء متصل به اینترنت است که میاند. در واقع شهر هوشمند چیزی بیش از شبکهشده

(. به طور کلی، شهر هوشمند شامل ترکیب 2422و همکاران،  2دولت و جامعه را با هم جمع کند )برونئو
ک ی« هوشمندی»فراد هوشمند، فناوری هوشمند و همکاری هوشمند است. از این حیث، سطح سه عنصر ا

شهر در حدی است که بتواند با استفاده از فناوری دیجیتال، سرمایه انسانی را جذب و بسیج کند. به عبارت 
از  ند وگیردیگر شهرهای هوشمند عمدتاً بر اساس سرمایه انسانی، اجتماعی و اطلاعاتی خود شکل می

کنند که همگی در افزایش کارایی و توسعه اقتصادی شهری فناوری دیجیتال و منابع کلان داده استفاده می
بسیار مؤثر هستند. فناوری دیجیتال در فرآیندهای اقتصادی به سمت تقویت اقتصاد از طریق بهبود فناوری 

مختلف در توسعه شهرهای هوشمند  هایتوان نتیجه گرفت که نقش فناوریکند. میو نوآوری حرکت می
ل پذیر و به راحتی قابپذیر، امن، انعطافبرای ایجاد یک محیط جامع که شفاف، خودکار، فراگیر، مقیاس

های جدیدی را برای افق "شهر هوشمند"مفهو   (.2424و همکاران،  2مدیریت باشد، حیاتی است )احد
را در یک محیط آگاهانه و رقابتی ارائه دهند. بنابراین،  برانگیز خودکند تا خدمات چالششهرها ایجاد می

 آیند،های خدماتی بدست میهای هوشمند و پایدار را که از طریق پلتفر حلها خلاقیت، نوآوری و راهآن
ای هکنند. در واقع در شهرهای هوشمند رشد اقتصادی فزاینده و توسعه اجتماعی از طریق نوآوریترویج می

اخت و هایی برای سشود و با تغییر مداو  تکنولوژی و جامعه، شهرهای هوشمند ایدهدنبال میتکنولوژیکی 
لق، وکارها باید شیوه خدهند. در تعامل با شهر هوشمند، کسبساز شهری و مسیرهای توسعه آینده ارائه می

 د. بنابراین، مشارکتمحیطی، اجتماعی و اقتصادی تغییر دهنهای زیستها را در دیدگاهارائه و جذب ارزش
تواند عملکرد کسب و کار را بهبود بخشد و مفاهیم ارزش مشترک را ایجاد در فرآیندهای توسعه پایدار می

کند. به عبارت دیگر، رویکرد هوشمندسازی به توسعه پایدار شهری به شدت با نوآوری، فناوری و کارآفرینی 
هوشمند به طور قابل توجهی با رویکرد کارآفرینی به  های شهراقتصادی مرتبط است. در نتیجه، استراتژی

                                                                                                                                                                        
1. Bruneo 2. Ahad 
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ای ههای تکنولوژیکی و پذیرش جامعه، مدلشوند. با افزایش پیشرفتسمت توسعه شهری هدایت می
ر شوند. دیجیتالی شدن کسب و کارها دهای تکنولوژی تغذیه میکسب و کار جدید به سرعت از پیشرفت
ثبت تواند تأثیر مهای کارآفرینی میی برای نوآوری در اکوسیستمبافت شهرهای هوشمند به عنوان ابزار

سنجی ( به امکان2020زاده مهابادی و محمدی )(. رضایی2424و همکاران،  2ای داشته باشد )والتربالقوه
ایجاد شهرهای پایدار و هوشمند در ایران پرداختند. نتایج پژوهش نشان داد که ساخت یک شهر پایدار و 

ه عنوان یک استراتژی حیاتی برای کاهش مشکلات تولید شده توسط رشد جمعیت شهری و هوشمند ب
    های محیطی و تغییرات اقلیمی درحال ظهور است. شهرنشینی سریع و غلبه بر دگرگونی

     مبانی تجربی پژوهش

 ( در پژوهشی تحت عنوان تحلیل عوامل موثر بر کارآفرینی شهری در2044رضایی و همکاران )
کارآفرینی  آباد، خبرگان، کارشناسان و استادانراستای دستیابی به اقتصاد پایدار در بین کارآفرینان شهر نجف

تماعی، اج -حمایتی، عوامل انسانی-و مدیران امور شهری به این نتیجه رسیدند که بین عوامل اقتصادی
( به 2022پور و همکاران )انیعوامل زیرساختی و کارآفرینی شهری رابطه معناداری وجود دارد. ورکی

سازی کارآفرینی زنان شهری بر اساس زنجیره ارزش کارآفرینی با رویکرد توسعه پایدار اجتماعی در مدل
ارآفرینی کاستان گلستان پرداختند. برای سنجش روابط بین توسعه کارآفرینی زنان بر اساس زنجیره ارزش 

معادلات ساختاری برای آزمون تحلیل عاملی و روش  و توسعه پایدار اجتماعی از پژوهش همبستگی و
دار است، زیرا نوع استفاده شده که این ارتباط معنی Smart pls2افزار آزمون تحلیل عاملی با استفاده از نر 

آید که در تدوین توسعه کارآفرینی زنان کمک شایانی و میزان ارتباط متغیرها از این طریق به دست می
های دستیابی به توسعه پایدار اجتماعی را تسهیل سازد و راهو ضعف را به خوبی نمایان می نموده، نقاط قوت

( در مطالعۀ خود به بررسی تاثیر فناوری اطلاعات و ارتباطات در خلاقیت 2020نماید. رجایی و همکاران )می
دهد ان میتایج پژوهش نشهای شهرستان بیرجند( پرداختند. نو کارآفرینی )مورد مطالعه دانشجویان دانشگاه

اثیر مثبت های بیرجند تکه فناوری اطلاعات و ارتباطات بر انگیزه خلاقیت و کارآفرینی دانشجویان دانشگاه
های ( در پژوهش خود تحت عنوان سوابق و پیامدهای اکوسیستم2422و همکاران ) 2دارد. گورلووا

فرینی مند به این نتیجه رسیدند که امروزه مفهو  کارآکارآفرینی دیجیتال در فرآیند تعامل با توسعه شهر هوش
های تشود که محیطی را برای فعالیهای کارآفرینی دیجیتالی محسوب میدیجیتال بخشی از اکوسیستم
تال با های کارآفرینی دیجیرو، بررسی چگونگی ارتباط اکوسیستمکند. از اینکارآفرینی مؤثر فراهم می
توانند به توسعه متقابل خود کمک کنند، به موقع و ضروری به گونه هر دو میشهرهای هوشمند و اینکه چ

رسد. برای دستیابی به این هدف پژوهشی، نویسندگان، پس از ارائه تعریف روشنی از هر یک از نظر می
های کارآفرینی دیجیتال بر اساس بررسی ادبیات گسترده، به ارتباط متقابل آن با مدل اجزای اکوسیستم

دهد که پردازند. از طریق ایجاد یک چارچوب جامع، نتایج مقاله به وضوح نشان میر هوشمند میشه
 ناپذیر از محیط شهر هوشمند است. این پژوهش همچنینهای کارآفرینی دیجیتال بخشی اجتناباکوسیستم

( در 2420) 0دهد. ژومدل مشارکت اکوسیستم کارآفرینی دیجیتال در معماری شهر هوشمند را پوشش می
                                                                                                                                                                        
1. Valter  

2. Gorelova  

3. Zhou   
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ای تحت عنوان تحلیل وضعیت کاربردی لجستیک هوشمند چین از دیدگاه فناوری دریافتند که مطالعه
واند کاهش تصنعت لجستیک در حال حمایت از صنعت در اقتصاد ملی است. توسعه لجستیک هوشمند می

رن را اقتصادی مد وری را در کل صنعت لجستیک ترویج کند، روند توسعه عملیاتهزینه و افزایش بهره
تجسم بخشد، و همچنین اهمیت عملی مثبتی برای اصلاح ساختاری موجود در سمت عرضه داشته باشد. 

ای به تأثیر توسعه تجارت الکترونیک بر پایداری لجستیک هوشمند شهری ( در مطالعه2420) 2شودر
بر پایداری  داریلاعات تأثیر معنیپرداختند. نتایج نشان داد که تجارت الکترونیک و فناوری ارتباطات و اط

   لجستیک هوشمند شهری دارد. 

    توسعه مدل مفهومی پژوهش

بررسی ادبیات انجا  شده در زمینه پایداری کسب و کار در شهرهای هوشمند، چارچوب مفهومی 
ان امکدهد که در ایجاد پایداری کسب و کار در شهرهای هوشمند، پژوهش را تشکیل داده است و نشان می

های کارآفرینی شهری، لجستیک هوشمند و همچنین دیجیتال وجود دارد. ارتباط مستقیم معنادار بین مؤلفه
ه تواند بوکارها در شهرهای هوشمند میدهی به پایداری کسبشناسایی سهم هر مولفه و آیتم در شکل

 .عه و پایداری بازارها کمک کندها و محققان در تحلیل شرایط و الزامات توسذینفعان بازار، استراتژیست
متغیر با  1های پژوهش توسعه یافته است. بر این اساس، مدل دارای مدل بر اساس بحث فوق و فرضیه

های دیجتال و لجستیک هوشمند متغیرهای های مختلف به شرح زیر است: کارآفرینی شهری، فناورینقش
انجا ، کسب و کار پایدار در شهرهای هوشمند مستقل است. آشفتگی بازار یک متغیر تعدیلگر است. سر

    ( نشان داده شده است.2یک متغیر وابسته است. مدل پژوهش پیشنهادی در شکل )

کارآفرینی شهری

کسب و کار پایدار 
در شهر هوشمند

لجستیک هوشمند

های فناوری
دیجیتال

H2

H4

آشفتگی بازار

 
 (. مدل مفهومی پژوهش1شکل )

 

 
                                                                                                                                                                        
1. Schöder  
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   شناسی پژوهشروش
ه شده، استفاده شده است کبرای اجرای این پژوهش، از رویکرد کمی و ابزار پرسشنامه ساختاربندی 

اه ماه تا مردادماین نظرسنجی از اردیبهشت به صورت حضوری، در اختیار اعضای نمونه آماری قرار گرفت.
و فناوری شهر تهران، جامعۀ های علم بنیان مستقر در پارکهای دانشانجا  شد. کارآفرینان شرکت 2042

فناوری  وهای علم بنیان مستقر در پارکهای دانششرکت دباشند. از آنجایی که تعداآماری این پژوهش می
گیری در نفر بر اساس جدول مورگان و با استفاده از روش نمونه 200 شرکت بودند، 044شهر تهران 

دسترس انتخاب شدند. برای اطمینان از میزان پایایی متغیرهای پژوهش، از ضریب آلفای کرونباخ بهره 
دهد پایایی پرسشنامه مناسب است، چرا که تمامی ضرایب بدست ( نشان می2گرفته شد. نتایج جدول )

کدگذاری شدند. پس از فرآیندهای کدگذاری،  SPSSافزار ها با استفاده از نر باشد. دادهمی 1/4آمده بالاتر از 
-Smartافزار ( که با ابزار تحلیلی سازگار است )نر CSVها در یک فایل مقادیر جدا شده با فرمت کاما )داده

Pls3درصد پاسخگویان را  01/00شناختی نشان داد که ( ذخیره شدند. آمار توصیفی متغیرهای جمعیت
(، کارشناسی ارشد %2/22اند. مدارک پاسخگویان شامل دکتری )درصد را زنان تشکیل داده 11/02مردان و 

دهندگانی که تجربه و دانش اسخها از پدهد که داده( است. این نشان می%0/20( و لیسانس )14/02%)
آوری شده است. افزون بر این، از لحاظ دامنۀ غنی برای ارائه اطلاعات مناسب برای این مطالعه دارند، جمع

 (. 1/02سال دارای بیشتر فراوانی بودند ) 04-04سنی 
ت را در مورد و آزمون بارتل 2گیری کایزر، مایر و اولکیندر نهایت، مطالعه حاضر معیار کفایت نمونه

درصد محاسبه شده است و  1کمتر از  sig مناسب بودن حجم نمونه برای تحلیل عاملی، اتخاذ کرد. میزان
بدست آمده است و این میزان عدد برای این شاخص، نشان از کفایت مناسب  KMO 110/4شاخص 

های پس از بررسی کامل ادبیات موجود، مقیاس باشد.گیری برای انجا  تحلیل عاملی اکتشافی مینمونه
پژوهشگران یک جلسه مقدماتی با شش کارآفرین و اساتید دانشگاهی به کار رفته در این مطالعه انتخاب شد. 

گیری سازه برگزار کردند. متخصصان توانستند متغیرها را بر های اندازهدر غنا برای اطمینان از اعتبار آیتم
های نظری است. علاوه بر دهنده اعتبار صوری و محتوایی سازهمرتب کنند که نشاننظری  سازه 1اساس 

ها گیری همه آیتم)کاملاً موافقم(، برای اندازه 1)کاملاً مخالفم( تا  2ای، از درجه 1این، مقیاس لیکرت 
گیری اندازه های مورد استفاده براینشان داده شده است، تما  آیتم 2اتخاذ شد. همانطور که در جدول 

   قید شده است(. 2اند )منبع هر سازه در جدول ها از ادبیات اقتباس شدهسازه

    هاتجزیه و تحلیل داده
( استفاده PLS-SEMها از مدل معادلات ساختاری حداقل مربعات جزئی )برای تجزیه و تحلیل داده

گیری و برآورد مدل ساختاری. هشامل دو مرحله است: مدل انداز PLS-SEMشده است. تجزیه و تحلیل 
روابط  موردای در ها قبل از رسیدن به نتیجهکند که موارد مربوط به سازهتوالی این دو مرحله تضمین می

برای مطالعات  SEM-PLSکنند که ( بیان می2422و همکاران ) 2ها معتبر و قابل اعتماد هستند. هیربین سازه
ی گیرمدل اندازه است.کند، مناسب یک سازه را شناسایی میهای ساخت نظریه اکتشافی که محرک

                                                                                                                                                                        
1. Kaiser Meyer-Olkin (KMO)   2. Hair  
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دهد که مدل نشان می 2شود. همانطور که نتایج جدول انعکاسی برای تایید روایی و پایایی مدل ارزیابی می
، پایایی 1/4کند. اول، همه بارهای عاملی بالاتر از گیری، تما  معیارهای کیفیت و پایایی را برآورده میاندازه

   هستند. 1/4و مقادیر میانگین واریانس استخراج شده بالاتر از  1/4ترکیبی بالاتر از 

   های سنجشهای برازش مدل بیرونی و مقیاس(. شاخص1جدول )

 CR AVE α λ هاگویه

 - 104/4 100/4 122/4 (2422آشفتگی بازار )لی، 

 ما متفاوت هستند.کنیم با مشتریان سنتی ها خدمت میمشتریان جدیدی که به آن

   

004/4 

 140/4 کند.ترجیحات مشتری ما در طول زمان اندکی تغییر می

 040/4  مشتریان ما همیشه به دنبال محصولات و خدمات جدید هستند.

 - 040/4 010/4 041/4 (2421و همکاران،  2کارانلجستیک هوشمند )گوناسه

 ایمنی در زنجیره تامین را دارد. شرکت ما توانایی به حداقل رساندن موجودی

   

021/4 

 کند )شکست تحویل، موجودیشرکت ما ریسک زنجیره تامین را به درستی مدیریت می
 انبار، شکایت مشتری(.

002/4 

 021/4 شرکت ما قابلیت تحویل کامل و به موقع محصولات به مشتریان را دارد.

 102/4 رسانی به مشتریان خود کنترل کند.خدماتتواند کل هزینه را برای شرکت ما می

 121/4 شرکت ما انواع ضایعات )مانند موجودی اضافی، انتظار، اقلا  معیوب( را شناسایی کرده است.

 - 004/4 001/4 000/4 (2424، 2های دیجیتال )بورکلین و وینتزفناوری

ها نیازهای در حال تحول آن های دیجیتال برای جذب مشتریان جدید و درکاز پلتفر 
 کنیم.استفاده می

   

000/4 

 140/4 کنیم.های عملیاتی استفاده میهای دیجیتال برای بهبود نوسازی محصولات و شیوهاز پلتفر 

 102/4 نیم.کهای دیجیتال برای نظارت و ردیابی محصولات در زنجیره ارزش استفاده میاز پلتفر 

 001/4 .نیمکگیری جهت حمایت از استفاده مجدد و بازیافت استفاده میدیجیتال برای تصمیمهای از پلتفر 

 - 120/4 124/4 041/4 (2424، 0کارآفرینی شهری )فرانکو و رودریگز

 های شهری برای تولید انرژی و ارگانیکاستفاده از زباله

   

122/4 

 000/4 ایزیست و توسعه منطقهبهبود اقدامات محیط

 104/4 کنندهها و تدوین قوانین حمایتتوسعه و شکوفایی فرصت

 120/4 اندازی واحد مشاوره نوآوری و کارآفرینیراه

 000/4 های ارتباطی شهرداری با کارآفرینانافزایش راه

 114/4 ایجاد و توسعۀ واحدهای خلاقیت و نوآوری

 - 040/4 000/4 024/4 (2422و همکاران،  0)لاربی سیاوکسب و کار پایدار در شهر هوشمند 

 این شرکت در حال تجربه افزایش سهم بازار است.

   

000/4 

 104/4 کند.کننده فراهم میاین شرکت ارزش پایداری را برای مصرف

 024/4 .محیطی افزایش داده استاین شرکت آموزش کارکنان را در زمینه نوآوری و پایداری زیست

 141/4 تصویر اجتماعی شرکت افزایش یافته است.

 100/4 بخشد.محیطی این شرکت کنترل آلودگی را بهبود میاقدامات پایداری زیست

 002/4 هد.دمحیطی خود توسعه میهای سبز را برای مدیریت اثرات زیستاین شرکت شایستگی

 . 

                                                                                                                                                                        
1. Gunasekaran  

2. Bürklin and Wynants 

3. Franco & Rodrigues  

4. Larbi-Siaw   
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وقتی در سطح قابل قبول است که میزان میانگین واریانس استخراج شده برای هر  2روایی واگرا
طور همان (.2202 ،2های دیگر در مدل باشد )فورنل و لارکرسازه بیشتر از واریانس اشتراکی آن سازه و سازه

ر موجود دنشان داده شده است، مقادیر موجود بر روی قطر اصلی ماتریس، از کلیه مقادیر  2جدول که در 
   ستون مربوطه بزرگتر است.

   روش فورنل لارکر((. روایی واگرا )2جدول )

 متغیرهای پژوهش 1 2 1 4 5

 کارآفرینی شهری -2 100/4    

 های دیجیتالفناوری -2 001/4 020/4   

 لجستیک هوشمند -0 100/4 001/4 024/4  

 شهر هوشمند کسب و کار پایدار در -0 111/4 040/4 100/4 042/4 

 آشفتگی بازار -1 -401/4 -400/4 440/4 -412/4 110/4

(، آزمون نیکویی 2Q) 0کنندهبینی(، ارتباط پیش2Rمدل ساختاری این مطالعه از طریق ضریب تعیین )
نشان  1زاهای درونآمده برای سازهدستبه 2Rشود. مقادیر ها ارزیابی می( و آزمون فرضیهGOF)0برازش 

از کسب و کار  %11از لجستیک هوشمند و  %22های دیجیتال؛ از فناوری %20دهد که مدل پژوهش می
را به عنوان مقدار  01/4و  00/4، 22/4( سه مقدار 2220) 0دهد. چینپایدار در شهر هوشمند را شرح می

در نظر  2Rمعیار  وسیله ملاک برای مقادیر ضعیف، متوسط و قوی بودن برازش بخش ساختاری مدل به
در سطح متوسط برای برازش بخش  2Rتوان بیان کرد که تمامی مقادیرمی 0گرفته است. با توجه به جدول 

بینی کافی دهد که مدل دارای ارتباط پیشآمده نشان میدست به  2Qمقادیر  اند.ساختاری مدل قرار گرفته
توان پیشنهاد داد که مدل ساختاری خوب است. یاست. با توجه به اینکه مدل تما  معیارها را دارد، م

، راه حلی برای بررسی برازش کلی مدل است. مقدار مناسب  PLSآزمون نیکویی برازش در مدل شاخص
برای این شاخص، بین صفر تـا یک در نظر گرفته شده است. مقادیر نزدیک به یک کیفیت مناسب مدل 

دل دهد که مکند و نشان میـی کلی مدل را بررسی میبیندهد. این شاخص توانایی پیشرا نشان می
بینی متغیرهـای مکنـون درونزا موفـق بـوده است یا خیر. برای بررسی برازش مدل آزمایش شده در پیش

مقادیر متوسط  21/4به عنوان مقادیر ضعیف،  2/4شـود کـه آزمون نیکویی برازش استفاده می کلی، از معیار
و همکاران،  1)ویتزلزدر نظر گرفته شده است  PLS هایبرای سنجش اعتبار مدلمقادیر قوی  00/4و 

برازش بسیار مناسب مدل  002/4به میزان  نیکویی برازش (. با توجه به مقدار به دست آمده برای2442
   (.0شود )جدول کلی تأیید می

    (. بررسی برازش مدل ساختاری1جدول )

 Communalities R2 Q2  متغیرهای پنهان

 - - 124/4  کارآفرینی شهری

 0024/4 202/4 001/4 های دیجیتالفناوری

                                                                                                                                                                        
1. Discriminant validity 
2. Fornell & Larcker 
3. predictive relevance 
4. Goodness of Fit Test 

5. endogenous constructs 
6. Chin 
7. Wetzels  
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 Communalities R2 Q2  متغیرهای پنهان

 0220/4 222/4 010/4 لجستیک هوشمند

 0400/4 111/4 000/4  کسب و کار پایدار در شهر هوشمند

 - - 100/4 آشفتگی بازار

(GOF)= 002/4  

 . 

 

    (. ضرایب مسیر و بارهای عاملی مدل پژوهش2شکل )

اعداد  دهد.( نشان می2Rافزار را در حالت تخمین ضرایب مسیر و ضرایب تعیین )خروجی نر  2شکل 
زا؛ مقدار ضریب تعیین را دهنده ضریب مسیر، اعداد داخل دوایر برای متغیرهای درونروی مسیرها نشان

    .های متغیرهای پنهان، بیانگر بارهای عاملی استدهد و اعداد روی فلشنشان می

 
 مدل پژوهشآمارۀ معناداری  (. مقادیر1) شکل
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باشد. جهت آزمون می T-valueدهنده مقادیر نشان هافلش روی بر شده مشخص اعداد ،0 شکل در
 معنای ، به20/2قدر مطلق  مساوی و تربزرگ درصد مقادیر 21های مدل پژوهش در سطح اطمینان فرضیه

گزارش  0هـا در جـدول نتایج مربوط به آزمون فرضـیهخلاصه  متغیر است. دو بین مستقیم ارتباط وجود
های پژوهش با استفاده از برای آزمون و تایید اعتبار فرضیه 2همچنین از روش بوت استرپینگ شده است.

  استفاده شد. tضریب بتا و آماره 

   های پژوهش(. نتایج فرضیه4جدول )

 نتیجه 2f داریآمارۀ معنی ضریب مسیر مسیر سازه

 تأیید 010/4 204/2 002/4 کسب و کار پایدار کارآفرینی شهری

 تأیید 040/4 022/2 000/4 های دیجیتالفناوری کارآفرینی شهری

 تأیید 100/4 002/1 012/4 کسب و کار پایدار های دیجیتالفناوری

 تأیید 011/4 022/0 000/4 لجستیک هوشمند های دیجیتالفناوری

 تأیید 020/4 401/0 012/4 کسب و کار پایدار لجستیک هوشمند

 تأیید - 240/2 -240/4  فناوری دیجیتال و کسب و کار پایدار آشفتگی بازار

ری آن گیدهد کدا  یک از متغیرهای مستقل )سازة بـرونزا( اثـر بیشتری در اندازه، نشان می2fآزمون
( و اثر 21/4(، اثر متوسط )42/4با سه مقدار اثر ضعیف ) 2fزا( دارد. نتایج مقـادیر متغیر وابسته )سازه درون

های گویای تأیید این امر است که فناوری 0(. نتـایج جدول 2200، 2شـود )کوهن( سنجیده مـی21/4قوی )
متغیر  ر برایدیجیتال اثر قوی بر کسب و کار پایدار در شهر هوشمند دارند. شایان ذکر اسـت که آزمون اث

و آمارة  002/4دهد که کارآفرینی شهری با ضریب مسیر شود. نتایج نشان میتعدیلگر استفاده نمی
داری و آمارة معنی 000/4بر کسب و کار پایدار در شهر هوشمند و با ضریب مسیر  204/2داری معنی
ر های دیجیتال تأثیر مثبت بفناوریهای دیجتال تأثیر مثبت و معناداری دارد. همچنین، بر فناوری 022/2

( و لجستیک هوشمند 002/1داری و آمارة معنی 012/4کسب و کار پایدار در شهر هوشمند )ضریب مسیر 
دهد که لجستیک هوشمند ( دارد. نتایج ما بیشتر نشان می022/0داری و آمارة معنی 000/4)ضریب مسیر 

( تأثیر مثبت و 401/0داری و آمارة معنی 012/4یر بر کسب و کار پایدار در شهر هوشمند )ضریب مس
های دیجیتال بر کسب و کار پایدار در شهر معناداری دارد. علاوه بر این، آشفتگی بازار رابطۀ بین فناوری

 0(. همانطور که در جدول 240/2داری و آمارة معنی -240/4کند )ضریب مسیر هوشمند را تعدیل می
  شوند.های پیشنهادی پشتیبانی میی فرضیهنشان داده شده است، تمام

   گیری و پیشنهادهانتیجه
یک های دیجیتال و لجستهدف از مطالعه حاضر شفاف کردن اعتبار تأثیر کارآفرینی شهری، فناوری

نتایج،  بر اساس هوشمند بر کسب و کار پایدار در شهر هوشمند با نقش تعدیلگری آشفتگی بازار است.
تواند، پایداری را در کسب و کارهای های دیجیتال و لجستیک هوشمند میفناوری کارآفرینی شهری،
 شهری ایجاد کند. 

                                                                                                                                                                        
1. bootstrapping approach  2. Cohen  
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ان وکارهای پایدار در شهر هوشمند را نشتأثیر مثبت کارآفرینی شهری بر کسب تحلیل فرضیه اول
کند، یجاد و تقویت مهایی که کارآفرینی شهری را ایها و خلاقیتدهد. با توجه به تغییرات جدید، نوآوریمی
ها را در شهر هوشمند بهبود بخشد و افزایش دهد. علاوه بر این، تواند به طور موثر پایداری شرکتمی

کارآفرینی شهری یکی از عوامل اصلی در ایجاد پایداری این مشاغل است. بین کارآفرینی و شهرهای 
کنند که به شهرها ت فناوری را آغاز مینخست، کارآفرینان مداخلا هوشمند رابطه دو سویه وجود دارد.

کند تا تحت انتقال اجتماعی و فنی قرار گیرند و به شهرهای هوشمند تبدیل شوند. دو ، کمک می
های کند فرصتها کمک میکنند که به شرکتهایی تولید میهای مورد استفاده در شهرها دادهفناوری

  ( مطابقت دارد.2422ید این فرضیه با نتایج مطالعه کومیتا )جدید را کشف کنند. نتایج به دست آمده از تای

ده از های دیجیتال است. استفادهنده رابطه مثبت بین کارآفرینی شهری و فناورینشان فرضیه دو ِ
تواند وکارها رویکردی جدید و نوآورانه در حوزه کارآفرینی شهری است که میهای دیجیتال در کسبفناوری
های دیجیتال در وکارهای فناوری شهری فراهم کند. فناورینات جدیدی را برای کسبها و امکافرصت
ی ناپذیر از مناطق مختلف محیط شهراند و به بخشی جداییطور چشمگیری توسعه یافتههای اخیر بهسال

ل اکنند. کارآفرینی شهری توسعه فناوری های دیجیتشهرهای هوشمند کمک میاند و به توسعه تبدیل شده
رو، ند. از اینککند و آن را به یکی از اجزای سازنده اکوسیستم کارآفرینی دیجیتال تبدیل میرا تقویت می

خشد. بهای جدید، عملکرد کارآفرینی شهری را بهبود میها و ایدهابزارهای فناوری دیجیتال با ایجاد نوآوری
 حاضر همخوانی دارد. ( با نتایج پژوهش 2422نتایج مطالعات گورلووا و همکاران )

های دیجیتال بر کسب و کار پایدار در شهر هوشمند پژوهش حاضر نشان داد که فناوری فرضیه سو 
تأثیر مثبت و معناداری دارد. در این راستا، یک عامل کلیدی در دستیابی به پایداری کسب و کار، تعامل 

است. مدیریت پایداری در یک محیط وکارها در شهر هوشمند بین ابزارهای فناوری دیجیتال و کسب
ا را هگذاران محوری باشد؛ زیرا فناوری اطلاعات طیف وسیعی از فرصتدیجیتالی شده باید برای سیاست

ه عنوان های دیجیتال بدهد. از سوی دیگر، فناوریبرای تغییرات مثبت در ترکیب با اهداف پایداری ارائه می
شود. در نتیجه، توسعه و کسب و کار شهر هوشمند تزریق می راه حلی برای ایجاد پایداری به محیط

  های پایدار و دیجیتال تأثیر مثبتی بر توسعه پایدار مشاغل شهر هوشمند دارد.گسترش فناوری
فناورهای ( نشان داد که 2422های مطالعه شی و همکاران )پژوهش در راستای یافته فرضیۀ چهار 

اضافی  هایمثبت و معناداری دارد. از منظر فناوری، پذیرش فناوری تأثیر دیجیتال بر لجستیک هوشمند
کی، های کسب و کار الکترونیهای نظارت تصویری، کنترل سرعت، هشدارهای ایمنی و پورتالمانند دوربین

از  های دیجیتال فعلیدهد. علاوه بر این، فناوریهای لجستیک هوشمند را افزایش میپشتیبانی از طرح
تجاری  ها برای هوشآوری، ذخیره و انتقال دادهکنند و به جمعی لجستیک هوشمند پشتیبانی میعملکردها
ت تر شانس بیشتری برای حرکت به سمهایی با فناوری دیجیتال قویکنند. در نتیجه، شرکتکمک می

  (.2420، 2فردلجستیک هوشمند دارند )استون و رحیمی

رابطه مثبت و معنادار بین لجستیک هوشمند و کسب و کار  دهندههمچنین نشان فرضیۀ پنجمنتایج 
توان استدلال کرد که لجستیک هوشمند از ارتباط به موقع در مورد خطر پایدار در شهر هوشمند است. می

                                                                                                                                                                        
1. Stone and Rahimifard 
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کند. هشدارهای اولیه با کاهش خطر ناشی از زمان انتظار تحویل ناشی از شرایط ترافیک پشتیبانی می
ایی دهد. علاوه بر این، شناسهای عملیاتی را کاهش میبار و شکایات مشتریان، هزینهتر، موجودی انطولانی

جلوگیری  تواند بهزباله در انبار/خرده فروشی/تولید به شکل موجودی اضافی، زمان انتظار و اقلا  معیوب می
عایت الزامات شود، کمک کند. از سوی دیگر، رها میاز تحویل مجدد که منجر به کاهش انتشار آلاینده

حیطی مهای زیستبندی برای بازیافت به حداقل رساندن آسیبآوری مواد بستهانطباق با مقررات و جمع
 کند. کمک می

کسب و  های دیجتال واثر تعدیلگری آشفتگی بازار در رابطۀ بین فناوریفرضیۀ ششم سرانجا ، در 
ای هآشفتگی بازار رابطه منحنی بین فناوری کار پایدار در شهر هوشمند به تأیید رسید. به طور خاص،

 کند. یک توضیح ممکن این است که در یکدیجیتال و کسب و کار پایدار در شهر هوشمند را تضعیف می
ه دست آوردن ها باید توانایی بکند(، شرکتبازار بسیار آشفته )یعنی ترجیحات مشتری به سرعت تغییر می

های تهایی که نتوانند فرصاشته باشند. این به این دلیل است شرکتسریع سود از فناوری دیجیتال را د
تجاری جدید را از طریق فناوری دیجیتال به دست آورند، ممکن است برای همیشه فرصت ورود به بازارهای 

یتال توانند از فناوری دیجهایی که نمیرو، تحت آشفتگی بالای بازار، شرکتجدید را از دست بدهند. از این
   اند.د ببرند، احتمالاً توسط بازار حذف شدهسو

    شود که:های دانش بنیان پیشنهاد میهای پژوهش به کارآفرینان شرکتدر راستای یافته
افتد، زیرا ساخت یک سیستم دیجیتال نیازمند یک فرآیند ( تحول دیجیتال یک شبه اتفاق نمی2

ینان باشند و در میانه راه تسلیم نشوند. علاوه بر این، کارآفر رو، کارآفرینان کسب و کار باید صبوراست. از این
وکار باید به درک کامل اهمیت، پیچیدگی و ضرورت فناوری دیجیتال متعهد باشند و این تعهد را از کسب

 توان الگویی ازهای مختلف به همه کارکنان منتقل کنند. تنها از این طریق میها و روشطریق کانال
ف و های پیچیده مختلمشترک پدیدار شد، به طوری که همه بتوانند به طور مشترک با چالشهای خواسته
ها بخواهند نتایج مثبت فناوری دیجیتال را اگر شرکت های مشارکتی در فرآیند تحول مواجه شوند.ریسک

ه کنند و دهای پویای خود استفاهای دیجیتال مختلف برای افزایش قابلیتگسترش دهند، باید از فناوری
  در نتیجه به درک و واکنش سریع به تغییرات بازار دست یابند. 

تال های دیجیتوانند با اطمینان از ترکیب فناوریها می( در مراحل اولیه تحول دیجیتال، شرکت2
ه ها و مواد مختلف استفاده کنند. بسازی ساختار منابع موجود و استفاده بهتر از انرژیمختلف برای بهینه
 های زنجیره تامین خود برایتوانند به طور گسترده اینترنت اشیا را در شبکهها میعنوان مثال، شرکت

ند توانها میهای مربوط به عملکرد ماشین در زمان واقعی مستقر کنند. پس از آن، شرکتآوری دادهجمع
یه و تحلیل موثر انواع های بزرگ و هوش مصنوعی را برای مدیریت، ذخیره و تجزتجزیه و تحلیل داده

نابع موجود سازی مهای روشنگری در مورد استفاده و بهینهها ترکیب کنند و از این طریق به بینشمختلف داده
ه کنندگان و بازارها را بهای پنهان شده در مشتریان، تامینها باید دادهدست یابند. در این شرایط، شرکت

های آشفته اصلاح آمده را برای از بین بردن تداخل دادهدستی بههاآوری کنند و دادهصورت هدفمند جمع
   ها را کاهش دهند.سازی دادهمحیطی منفی ناشی از ذخیرهکنند و در نتیجه خطر پیامدهای زیست
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ر عملکرد کند، تأثیر فناوری دیجیتال ب( از سوی دیگر، زمانی که ترجیحات مشتری نسبتاً زیاد تغییر می0
  اشد. ها ببه جای تأثیر فناوری دیجیتال بر عملکرد اقتصادی، باید در اولویت اول شرکت محیطی،زیست

های کارآفرینی در بستر شهرهای هوشمند ها و روشهای جدید از مدلشود شرکت( پیشنهاد می0
 .ندنمایشود، استفاده ها میها و پایدارتر که منجر به توسعه و گسترش آنبرای افزایش توانمندی آن

های جدید برای متخصصین داخل کشور آوریشود کارآفرینان مشاغلی در زمینه فن( پیشنهاد می1
   های کارآفرینی بهره ببرند.آورند از کلیۀ مزیتایجاد کنند و در اثر رضایت شغلی که به دست می

   شود:با توجه به ادبیات مطالعه، به پژوهشگران آتی پیشنهاد می
 وکارها در شهرهای هوشمند، با توجه به معیارهای کارآفرینی شهری، تلاش ی کسببرای پایدار

 وکارها به سمت هوشمندسازی سوق داده شود. برای استفاده از فناوری دیجیتال در کسب
 شود: مطالعاتیگذاران و پژوهشگران در زمینه آموزش و کارآفرینی پیشنهاد میبه سیاست 

های جدید دیجیتال در مشاغل لی، تقویت و توسعه کاربرد فناوریجداگانه در مورد الزامات عم
ها با فرآیندهای دیجیتال در تضاد است، انجا  سنتی در کشورهای در حال توسعه که اقتصاد آن

های این مطالعه و به منظور ایجاد شناخت دقیق و بهینه از امکانات شود. با در نظر گرفتن یافته
ای استراتژیک و موثر برای استفاده های دیجیتال جدید، برنامهریهای موجود فناوو زیرساخت

 ها در جهت افزایش سهم کارآفرینی شهری تدوین شود. از این فناوری

 فی از طر های پژوهش بود.مهمترین محدودیت مطالعۀ حاضر کمبود مبانی نظری مرتبط با سازه
آوری بازه زمانی مشخصی جمعهای آن در دیگر، این پژوهش، پژوهشی مقطعی است و داده

   تری ارائه بدهند.توانند نتیجه غنیشده است، در حالی که مطالعات طولی می

  منابع 
(. کنش بلوغ هوش 2022اکبر، والمحمدی، چنگیز، صالحی صدقیانی، جمشید، نظافتی، نوید )حدادی هرندی، علی

   .221-200(، 0)21، پژوهشنامه حمل و نقلکسب و کار بر حمل و نقل هوشمند، 

های صادراتی (. ارزیابی راهبرد بازاریابی دیجیتال شرکت2044دیلمی، زینب، حسینی، سیدیعقوب، احمدی، حیدر )
نشریه علمی پژوهشی مدیریت کسب و کارهای   .RACEمواد معدنی استان بوشهر با استفاده از مدل 
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